
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Reg. delib. n. 319 Prot. n. 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

OGGETTO: 
 Approvazione dell'integrazione al Piano attuativo 2023 che declina l'attività della Società consortile a 
responsabilità limitata tsm - Trentino School of Management e il concorso finanziario della Provincia 
autonoma di Trento per l'anno 2023 alla stessa, ai sensi del comma 3ter dell'articolo 35 della legge 
provinciale 16 giugno 2006, n. 3: interventi in capo all'Unità economia del turismo e marketing 
territoriale sul progetto PNRR-M1C3-INT.2.1 - Progetto "La forza della minoranza: rinascita di un 
borgo di matrice germanica a Sud delle Alpi."  

Il giorno 24 Febbraio 2023 ad ore 09:30 nella sala delle Sedute
in seguito a convocazione disposta con avviso agli assessori, si è riunita

LA GIUNTA PROVINCIALE

sotto la presidenza del

PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI

Presenti: VICEPRESIDENTE MARIO TONINA
ASSESSORE MIRKO BISESTI

ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI

Assenti: ASSESSORE STEFANIA SEGNANA

Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta

RIFERIMENTO : 2023-D319-00031Pag 1 di 6 
Num. prog. 1 di 6 



Premesso che

la  Giunta  provinciale,  con deliberazione  n.  2384 del  22  dicembre  2022,  ha  approvato  il  Piano
attuativo che declina, per l'anno 2023, l'attività della Società consortile a responsabilità limitata tsm
-  Trentino  School  of  Management  (di  seguito  tsm)  e  il  concorso  finanziario  della  Provincia
autonoma di Trento (di seguito Provincia) per l'anno 2023, ai sensi del comma 3ter dell'articolo 35
della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3;

preso atto che la convenzione tra la Provincia e tsm n.  racc.  45906 del 13 novembre 2019 (di
seguito convenzione),  all'articolo 16,  definisce le  modalità  e  tempistiche di adozione del  Piano
attuativo da parte della Giunta provinciale, su proposta della struttura provinciale competente in
materia di formazione del personale (Dipartimento  Organizzazione, personale e affari generali), e
agli articoli precedenti definisce i criteri e le modalità di gestione delle attività da affidare a tsm;

preso atto che le strutture provinciali interessate dall'integrazione del Piano attuativo 2023 per le
attività  di  seguito  esplicitate,  responsabili  delle  attività  medesime,  del  relativo  processo
amministrativo e contabile,  nonché della fase di verifica delle attività stesse,  hanno inviato alla
struttura provinciale competente in materia di formazione del personale la corrispondenza, con la
quale sono stati definiti i programmi delle singole attività e i relativi costi, con tsm;

vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 356 di data 15 marzo 2022 avente ad oggetto
“Candidatura del borgo di Palù del Fersina - Palai En Bersntol e contestuale approvazione dello
studio di fattibilità da presentare al Ministero della Cultura in ordine all'attuazione PNRR Missione
1 Componente 3 Investimento 2.1. per l' "Attrattività dei Borghi" M1C3 turismo e cultura - LINEA
DI AZIONE A - Progetti Pilota per la rigenerazione culturale, sociale ed economica dei Borghi a
rischio di  abbandono e abbandonati”  e  viste  le  successive interlocuzioni  con il  Ministero della
Cultura, conclusesi positivamente con il decreto del Ministero della Cultura n. 453 di data 7 giugno
2022  avente  ad  oggetto  “Assegnazione  delle  risorse  a  valere  sul  PNRR,  Missione  1  –
Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 (M1C3), Misura
2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, Investimento 2.1:
“Attrattività dei borghi” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU ”, il quale ha disposto
il finanziamento del citato progetto assegnando al Comune di Palù del Fersina un importo pari a 20
milioni di euro, come riportato all’allegato A del citato decreto;

viste inoltre la deliberazione della Giunta provinciale n. 1480 del 12 agosto 2022 di approvazione
del  “Disciplinare  d'obblighi  connesso all'accettazione  del  finanziamento  concesso  dal  Ministero
della Cultura per il Progetto "La forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a
sud delle Alpi" - CUP D62I22000010007.”;

vista la deliberazione n. 1912 del 28 ottobre 2022 di approvazione dello “Schema di accordo di
collaborazione tra la  Provincia  autonoma di Trento e il  Comune di Palù del Fersina -  Palai  en
Bernstol per l'attuazione del progetto denominato "La forza della minoranza: rinascita di un borgo
di matrice germanica a Sud delle Alpi.” (di seguito, progetto Borghi) con la quale sono definiti, in
un’ottica di attuazione del principio della sussidiarietà verticale ed orizzontale per la promozione
dello  sviluppo  economico,  sociale,  urbanistico  ed  ambientale  delle  realtà  rurali  e  montane,  gli
interventi che rimangono direttamente in capo al Comune e quelli per i quali la Provincia assume a
sé i compiti e le responsabilità, quale soggetto attuatore esterno, relative alla diretta attuazione degli
interventi previsti dall’azione progettuale approvata, anche avvalendosi dei propri Enti Strumentali
e Società in house;

RIFERIMENTO : 2023-D319-00031Pag 2 di 6 
Num. prog. 2 di 6 



preso atto che a fronte del citato schema di accordo, con propria delibera n. 3 del 26 gennaio 2023,
il Comune di Palù del Fersina - Palai en Bernstol ha approvato la variazione al bilancio n.1/2023,
con la quale si disciplinano i flussi finanziari a favore della Provincia Autonoma di Trento per gli
interventi assunti a sé;

considerato  che,  all’interno  del  progetto  Borghi,  l’Unità  economia  del  turismo  e  marketing
territoriale è coinvolta negli interventi n. 1, 3, 5 e 7, con riferimento alle citate deliberazione n.
356/2022 e n. 1912/2022;

vista la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Artigianato, commercio, promozione, sport e
turismo prot. 128139 del 15 febbraio 2023, con la quale si propone l’inserimento nel Piano attuativo
2023 di una nuova attività formativa, progetto denominato Tur3: Bando PNRR Borghi - Linea A –
Finanziamento PNRR, relativa alle attività in capo alla citata Unità all’interno del progetto Borghi;

considerato  che, come  già  indicato  nella  precedente  nota  prot.  n.  PAT/RFS039-07/12/2022-
0844944, allegato alla nota del Dipartimento Artigianato, Commercio, Promozione, Sport e Turismo
prot.  n.  PAT/RFD336-12/12/2022-0851407  di  invio  del  Piano  attuativo  2023,  il  progetto
denominato Tur3: Bando PNRR Borghi - Linea A sarebbe stato approvato e impegnato non appena
le risorse si fossero rese disponibili sul bilancio provinciale e che pertanto non è stato inserito nella
deliberazione  di  approvazione  del  Piano  Attuativo  2023,  n.  2384  del  22  dicembre  2022,   per
mancanza della relativa copertura finanziaria; 

vista la recente disponibilità delle risorse sul bilancio provinciale a copertura del citato progetto, è
ora necessario integrare il “Piano formativo 2023_Progetto Turismo” con gli interventi relativi al
progetto Borghi. Il progetto è pluriennale (2023-2026), e comporta una spesa  complessiva di euro
1.190.000,00, impegnando la stessa nel seguente modo, coerentemente con l'esigibilità della stessa:

- Euro 260.000,00 sul capitolo 207200-007 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2023;
- Euro 790.000,00 sul capitolo 207200-007 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2024;
- Euro 90.000,00 sul capitolo 207200-007 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2025  ;
- Euro 50.000,00 sul capitolo 207200-007 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2026;

ai  sensi  dell’art.  6  della  Convenzione,  la  struttura  sopracitata  ha  trasmesso  al  Dipartimento
Organizzazione, personale e affari generali la necessaria documentazione;

considerato quanto sopra, ad integrazione del Piano Attuativo 2023, si ritiene di poter declinare a
tsm le attività descritte con il relativo concorso finanziario;
 

ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 come modificata con DL 76/2020,  è stato
acquisito  il  codice  Cup  del  progetto  a  finanziamento  del  PNRR  Missione  1,  Componente  3,
Investimento  2.1  “Attrattività  Dei  Borghi”  Linea  d’azione  A,  denominato  “La  forza  della
minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle Alpi” di seguito indicato: CUP
D62I22000010007;

si precisa che l’utilizzo degli stanziamenti disponibili su anni successivi alla legislatura è necessario
per garantire la continuità delle attività programmate.

Tutto ciò premesso,

RIFERIMENTO : 2023-D319-00031Pag 3 di 6 
Num. prog. 3 di 6 



LA GIUNTA PROVINCIALE

- udito il relatore;

- visto il decreto del Ministero della Cultura n. 453 di data 7 giugno 2022;

- visto la deliberazione n. 2384 del 22 dicembre 2022;

- vista gli atti e la corrispondenza citata;

- vista la legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e s. m.;

- vista la Convenzione n. racc. 45906 del 13 novembre 2019;

- visto l’art. 56 e l’allegato 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di approvare, in attuazione all'articolo 35 della legge provinciale 16 giugno 2006, n. 3, comma 3
ter,  l’integrazione al Piano attuativo 2023 approvato con deliberazione n. 2384 del 22 dicembre
2022, con la seguente attività:

Struttura provinciale
proponente / responsabile

Nota di trasmissione
programmi di attività

Dettaglio attività
Costo  in  Euro

Dipartimento Artigianato, 
Commercio, Promozione, 
Sport e Turismo
Servizio turismo e sport 
(D336/S039)

Nota D336 prot. 128139 
del 15/02/2023 + (Nota 
S039 prot 844944 del 
07/12/2022  allegata alla  
nota D336 prot. 851407 
del 12/12/2022 )

Progetto  Tur3:  Bando
PNRR  Borghi  -
Linea A);

Euro
260.000,00 
207200-007

(esigibilità 2023)
Euro

790.000,00 
207200-007

(esigibilità 2024)
Euro

90.000,00
207200-007

(esigibilità 2025)
Euro

50.000,00
207200-007

(esigibilità 2026)

2) di autorizzare tsm a svolgere attività per Euro 1.190.000,00;

3) di impegnare la somma di Euro 1.190.000,00 per lo svolgimento delle attività delineate con la
presente integrazione al Piano attuativo 2023, a favore di tsm, in coerenza con l’esigibilità della
spesa, nel rispetto dei principi dettati dall’art. 56 e dall’allegato 4/2 del decreto legislativo 23
giugno 2011 n. 18, nel seguente modo:

- Euro 260.000,00 sul capitolo 207200-007 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2023;
- Euro 790.000,00 sul capitolo 207200-007 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2024;
- Euro 90.000,00 sul capitolo 207200-007 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2025;
- Euro 50.000,00 sul capitolo 207200-007 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2026;

RIFERIMENTO : 2023-D319-00031Pag 4 di 6 
Num. prog. 4 di 6 



4) di  accertare,  sulla  base  dell’esigibilità  della  relativa  spesa,  l’entrata  complessiva  pari  a
1.190.000,00 Euro imputando la stessa nel seguente modo:

- Euro 260.000,00 sul capitolo E348400 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2023;
- Euro 790.000,00 sul capitolo E348400 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2024;
- Euro 90.000,00 sul capitolo E348400 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2025;
- Euro 50.000,00 sul capitolo E348400 “PNRR-M1C3-2.1” dell’esercizio finanziario 2026;

quale trasferimento del Comune di Palù del Fersina relativo al finanziamento dello Stato (DM
DM n. 453 del 7 giugno 2022  PNRR-M1C3-INT.2.1);

5) di disporre che la strutture provinciali proponenti le attività contenute nell'integrazione al Piano
attuativo 2023 è responsabile della verifica della corretta esecuzione delle attività concordate
con tsm e che i dirigenti delle medesime strutture siano altresì responsabili della conseguente
attività contabile, come previsto dalla Convenzione;

6) di prendere atto che le strutture provinciali  competenti  procederanno alla liquidazione delle
somme,  nei  limiti  di  quanto  impegnato  sui  pertinenti  capitoli  di  Bilancio,  solo  a  fronte  di
ricevimento, da parte di tsm, di relazioni e rendiconti consuntivi, anche periodici, come previsto
dall'articolo 15 della Convenzione;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 11 della Legge 16 gennaio 2003 n. 3 come modificata con DL
76/2020, è stato acquisito il codice CUP per il progetto a finanziamento del PNRR Missione 1,
Componente 3, Investimento 2.1 “Attrattività Dei Borghi” Linea d’azione A, denominato “La
forza della minoranza: rinascita di un borgo di matrice germanica a Sud delle Alpi” di seguito
indicato: 
- cod. CUP D62I22000010007

8) di dare atto che l’utilizzo degli stanziamenti disponibili  su anni successivi alla legislatura è
necessario per garantire la continuità delle attività programmate;

9) di mantenere invariato quant’altro previsto dalla deliberazione n.2384 del 22 dicembre 2022.

RIFERIMENTO : 2023-D319-00031Pag 5 di 6 SA - IN 
Num. prog. 5 di 6 



Adunanza chiusa ad ore 10:30

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

 

Non sono presenti allegati parte integrante

  

 IL PRESIDENTE  
 Maurizio Fugatti  IL DIRIGENTE  

 Nicola Foradori 

RIFERIMENTO : 2023-D319-00031Pag 6 di 6 
Num. prog. 6 di 6 


